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[Frank Jensen] 

Vi mener ikke, at den model, som Kristeligt 
Folkeparti har foreslået til at finansiere dette -  
at skære halen af hunden og tilbyde naboens 
hund at spise den -  er holdbar, men vi vil ikke 
afvise forslaget. Vi vil gerne diskutere, hvordan 
vi i forbindelse med en større omlægning, som 
også undervisnings- og forskningsministeren 
har lagt op til på hele SU-området, kan inddra- 
ge denne problematik i forbindelse med en re- 
vision af SU-loven, som jo er tiltrængt på en 
lang række områder. 

På det grundlag vil vi gerne give beslutnings- 
forslaget en god behandling i udvalgsarbejdet, 
men vi mener ikke, at den udformning, som be- 
slutningsforslaget har i dag, skal gå igennem 
Folketinget. 

John Vinther (KF): 
Indledningsvis skal der også fra De Konser- 

vatives side lyde ros til forslagsstillerne for an- 
det led i forslaget, nemlig udgiftsneutraliteten. 
Det vidner jo om en vis ansvarsbevidsthed over 
for landets økonomiske situation. 

Jeg kan forstå på bemærkningerne til forsla- 
get, at forslagsstillerne finder det urimeligt, at 
uddannelsessøgende, der har nået myndig- 
hedsalderen, fortsat skal være afhængige af de- 
res forældres indkomst indtil udgangen af det 
kvartal, hvori de fylder 19 år. Fra konservativ 
side er vi delvis, men også kun delvis enige i 
dette synspunkt. Det Konservative Folkeparti 
er sympatisk indstillet over for grundtanken i 
forslaget. Der er jo nogen logik og nogen ræson 
i at gøre SU uafhængig af forældreindkomsten 
ved det fyldte 18. år, når man nu i så mange an- 
dre af livets sammenhænge er myndig ved det 
fyldte 18. år. 

Men jeg kan erklære mig fuldt ud enig i det af 
undervisningsministeren fremførte, for det er jo 
sådan, at vi under hensyntagen til landets øko- 
nomi og de mange andre hensyn, der skal tages, 
må forstå at prioritere korrekt. Og når vi ved, at 
langt hovedparten af de 18-årige uddannelses- 
søgende er i gang med en ungdomsuddannelse, 
og at de typisk forsørges af deres forældre, fore- 
kommer det urimeligt generelt at nedsætte ud- 
dannelsesstøtten. Derved ville vi jo ramme de 
uddannelsessøgende på de videregående ud- 
dannelser, der typisk ikke modtager hjælp 
hjemmefra. På den baggrund kan Det Konser- 
vative Folkeparti derfor ikke støtte forslaget. 

Noget helt andet er så, at vi også gerne med- 
virker til at gøre SU'en forældreindkomstuaf- 
hængig for den meget lille gruppe af 18-årige, 
der har påbegyndt en videregående uddannel- 
se. 

Bodil Thrane (V): 
Jeg vil gerne starte med at sige, at vi her i lan- 

det har et utrolig godt støttesystem for unge un- 
der uddannelse, både når vi ser på andre be- 
folkningsgrupper, og når vi sammenligner os 
med andre lande. 

Men derfor er der måske alligevel nogle ting, 
vi kunne gøre bedre, og det er givetvis også den 
tanke, der ligger bag beslutningsforslag nr. B 7, 
som er fremsat af Kristeligt Folkeparti, og hvis 
indhold er et ønske om at gøre uddannelses- 
støtten for de 18-årige uafhængig af forældre- 
nes indkomst. Det er som bekendt først, når un- 
ge fylder 19, at deres SU-muligheder er uaf- 
hængige af forældreindkomsten. 

I Venstre må vi imidlertid afvise forslaget -  
ikke på grund af budskabet, men fordi under- 
visningsministeren, som han også selv var inde 
på, i øjeblikket arbejder med en større kule- 
gravning af hele SU-området. Vi er jo alle vi- 
dende om forskellige forhold om de for tiden 
gældende regler for SU's udbetaling, som ikke 
virker helt efter hensigten; det gælder både 
klippekortbegrebet, terminsproblematikken og 
proceduregangen. 

Med en forventning om at få fjernet de uhel- 
dige knaster og et ønske om at forenkle og smi- 
diggøre alle SU-forholdene håber vi derfor, at 
resultatet af undervisningsministerens arbejde 
også imødekommer nogle af Kristeligt Folke- 
partis ønsker. Vi har jo i begge vore partier dy- 
be og stærke følelser for traditionelle famili- 
emønstre, hvor forsørgelsespligten over for 
umyndige børn er naturlig og selvfølgelig, men 
derfor er der måske alligevel områder, vi kunne 
ændre på; vi kunne styrke og sikre mere livs- 
kvalitet for de unge under uddannelse ved lov- 
mæssigt at agere en lille smule anderledes. 

Det vil vi i Venstre meget gerne se på, men vi 
vil gerne sammenholde vore muligheder med 
de rammer, vi er underlagt, og derfor ønsker vi 
som sagt at afvente resultatet af det arbejde, der 
er i gang omkring SU-reglerne. 

Med de ord vil jeg for nærværende gerne af- 
vise forslaget fra Kristeligt Folkeparti. 


